COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

Settore Ragioneria —Finanze —Bilancio- Economato — Informatica

Determinazione n. 103
del 07/03/2015

Oggetto: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 201572018 - IMPEGNO DI
SPESA -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 24/09/2013 il Comune
di Porto Mantovano si & proposto quale ente sperimentatore per il terzo anno della
sperimentazione di cui all’articolo 36 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118
modificato dall’art.9 del D.L. 31/08/2013 n.102;

Rilevato che I’articolo 2 del Dpem 28/12/2011 prevede che nel corso della sperimentazione
gli enti aderenti “si adeguano alle disposizioni di cui al Titolo primo del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, a quelle del presente decreto, nonché alle discipline
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto legislativo n. 118 det 2011,
per quanto con esse compatibili. Le disposizioni riguardanti la sperimentazione sono
applicate “in via esclusiva™, in sostituzione di quelle previste dal sistema contabile
previgente, con particolare riguardo al principio contabile generale della competenza
finanziaria di cui all’allegato n. 1 e al principio contabile applicato della contabilita
finanziaria di cui all’allegato n. 2”

Visto il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti
attuativi, nonché le discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato
decreto, con particolare riferimento al Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;

Richiamata la seguente deliberazione di Giunta Comunale:
n. 122 del 30/09/2014 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Piano della Performance 2014-2016" ;

VISTI gli artt. 42, 48, 107 ¢ 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di
competenze dei Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con Decreto Legislativo
18/08/2000 n, 267,

PREMESSO che il Sindaco, con decreto prot. n. 22262 in data 29/12/2014 , ha nominato la
scrivente, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, quale Responsabile dell’Area
Servizi Finanziari ed Amministrativa-Settore Ragioneria-Finanze -Bilancio, per il periodo




dal 01.01.2015 al 30.06.2015 con le funzioni definite dall’art. 107 del medesimo decreto
legislativo;

VISTE le deliberazioni:
- di Giunta Comunale n. 213 del 31 dicembre 2010 avente ad oggetto “Approvazione

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”;

- di Giunta Comunale n. 214 del 31 dicembre 2010 avente ad oggetto “Approvazione
sistema di misurazione e valutazione della performance”;

- di Giunta comunale n. 22 del 5 Febbraio 2013 di aggiornamento del sistema di
misurazione e valutazione della performance;

Premesso che:
- il T.U. n. 267 del 18.8.2000, artt. 234 e seguenti, ¢ regolamento di contabilita,
artt.150 e seguenti, prevedono che la revisione economica — finanziaria della
gestione dei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti sia affidata ad
un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio Comunale;
- ai sensi della normativa sopraccitata i revisori restano in carica tre anni e sono
rieleggibili per una sola volta;
- Iattuale Collegio dei Revisori & stato nominato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 3 del 30.01.2012 immediatamente esecutiva. Il loro mandato pertanto
verra a scadenza il 14.02.2015 (ultimo giorno di incarico) e, in applicazione
dell’articolo 235 comma 1 del T.U.E.L., per tale organo opera l’istituto della
cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 giomi laddove non sia possibile
concludere nei tempi previsti la procedura amministrativa di nomina del nuovo
Organo di Revisione;
- le modalita di scelta dei membri sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25
del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla Legge
14.09.2011 n. 168, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo
dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso Decreto
Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti mediante estrazione da un
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello
regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli
iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti ¢ degli Esperti Contabili;
- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 Febbraio 2012 € stato
adottato il Regolamento di attuazione dell’articolo 16 comma 25 del D.L.
138/2011 sopraccitato, recante le specifiche modalitd di scelta dell’organo di
revisione economico-finanziaria;
- il Decreto del Ministero dell'lnterno n. 23 del 15 febbraio 2012, oltreché
disciplinare il contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalitd ed i termini per
Iinserimento nel suddetto elenco, all'articolo 35 stabiliva che, una volta completata
la fase di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo
procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. Tale avviso ¢ stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 ed ha fissato al 10
dicembre la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori
degli enti locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 2011.



Considerato che:
- con comunicazione prot. n. 678 in data 15 gennaio 2015 il Comune di Porto
Mantovano, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012, ha
comunicato alla Prefettura — Ufficio Territoriale del Governo di Mantova la
scadenza al 15.02.2015 dell’incarico del proprio organo di revisione economico-
finanziaria costituito da n. 3 componenti;

- in data 20/01/2015 si & svolta presso la sede della Prefettura — Uflicio
Territoriale del Governo di Mantova, in seduta pubblica, alla presenza della
Sig.ra Marzia Ventura delegata della Prefettura con funzioni di segretario
verbalizzante, il procedimento di estrazione a sorte, tramite il sistema informatico
appositamente predisposto dal Ministero dell’Interno, dei nominativi per la
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Porto
Mantovano;

- sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi:

1° MENNUCCI BRUNO FLAVIO, designato per la nomina;

2° MARGIOTTA ROBERTO, designato per la nomina;

3° SERENI INNOCENTE, designato per la nomina;

4° CIVETTA ELISABETTA, per eventuale rinuncia o impedimento dei
designati;

5° GIANOTTI VITTORIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;

6° TOMMASINI GERMANO, per eventuale rinuncia o impedimento dei
designatt;

7° BORTOLINI MAURIZIO, per eventuale rinuncia o impedimento dei
designati;

8° STERLI CLARA, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati;

9° SICOLI UMBERTO, per eventuale rinuncia o impedimento dei designati.

- ai senst del combinato disposto degli articoli 5 ¢ 6 del Regolamento di cui al
D.M. n. 23/2012 il Consiglio Comunale nomina quale organo di revisione i
soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di incompatibilita di cui
all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e
238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

- all’amministrazione comunale sono pervenute dal Dott. Mennucci Bruno
Flavio, dal Dott. Margiotta Roberto ¢ dal Dott. Sereni Innocente le
dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di
incompatibilita previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n. 23/2012
(articoli 235, 236 ¢ 238 T.U.E.L.), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi
di revisore svoiti presso enti locali e i curriculum vitae (allegati alla presente)
ai sensi del D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

- alla luce delle dichiarazioni rese dai soggetti estratti (conservate agli atti), le
funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori saranno svolte dal Dott.
Mennucci Brunoe Flavio che ha ricoperto il maggior numero di incarichi in

qualita di revisore presso enti locali, cosi come previsto dall’art. 6 del D.M.
15.02.2012 n. 23;




- larticolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del
compenso dei revisori medesimi, al comma 7, stabilisce che « L'ente locale
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina
».

- per quanto riguarda la determinazione del compenso, si evidenzia che l'articolo
241 del TU.E.L.

0 al comma 1 stabilisce che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto

con il Ministero del Tesoro) sono fissati i limiti massimi del compenso base
spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente, in relazione alla classe
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente;

o al comma 2 prevede che il compenso di cui al comma 1 pud essere aumentato
dall'ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in relazione alle ulteriori

funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo 239;

0 al comma 3 rende possibile I'aumento ulteriore del compenso di cui al comma

1, quando i revisori esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle

istituzioni dell'ente, sino al 10 per cento per ogni istituzione e per un massimo
complessivo non superiore al 30 per cento;

o al comma 4 dispone che il compenso del Presidente del collegio sia aumentato
di un ulteriore 50 per cento.

- con Decreto Ministeriale 20 maggio 2005 del Ministero dell'Interno di concerto
con il Ministero dell'Economia e Finanze, sono stati aggiornati i limiti massimi del
compenso spettante ai Revisori dei conti degli enti locali;

- I’Amministrazione Comunale ha ritenuto di prendere a riferimento, come
compenso annuo lordo massimo, quello deliberato in occasione della precedente
nomina dei Revisori, e lo stanziamento previsto nell’ultimo bilancio comunale
2014/2016 ¢ relativo Piano Esecutivo di Gestione 2014/2016 che prevede, per
I’Organo di Revistone, uno stanziamento massimo onnicomprensivo di contributi,
iva e rimborsi spese, di € 20.200,00;

- ai fini della determinazione dell'indennita spettante al Collegio dei Revisori sino
al 31 dicembre 2013 & necessario considerare il disposto del Decreto Legge 31
maggio 2010, n. 78 "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria ¢ di
competitivitd economica”. Tale Decreto, all'articolo 6, comma 3, prescrive che, «
... le indennita ed i compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di
amministrazione e organi collegiali siano automaticamente ridotti del 10 per
cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 e che sino al 31
dicembre 2013 tali emolumenti non possono superare gli importi risultanti alla
data del 30 aprile 2010... », come ridotti ai sensi di tale norma;

- a tal proposito si precisa che il parere del 25 gennaio 2011 della Sezione
regionale lombarda della Corte dei Conti, sull'interpretazione dell'articolo 6,
comma 3, ha chiarito che 1a volonta del legislatore di introdurre un meccanismo
automatico e generalizzato di riduzione dei compensi erogati ai componenti di
"organi collegiali comunque denominati" senza distinzioni, comprende anche i
componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;



- atteso che I’art. 10 comma 5 del D.L. 192/2014 ha prorogato fino al 31.12.2015
la riduzione del 10% del trattamento economico dei componenti gli organismi di

controllo interno, indirizzo e direzione di tutte le pubbliche amministrazioni in
essere alla data del 30.04.2010;

- atteso che lindennitd lorda annua corrisposta al Collegio per il triennio
15.02.2013 - 14.02.2015 ¢ stata la seguente:

Descrizione Membro
Competenze annue Presidente Membro 201372015 (ex
corrisposte per il triennio Triennio 2013/2015 Triennio 201322015 dipendente)
15.02.2013/14.02.2015 Comp, Comp.

Comp. pagate | riduzione | pagate per | riduzione | pagate per| riduzione

per il 2010 del 10% il 2010 del 10% it 2010 del 10%

Competenze annug 7.746,88 6.972,19 5.264,57 4.738,11 5.164,57 4.648,11
contributo 4% 271,16 278,89 210,58 189,52
totale imponibile IVA 8.018,04 7.251,08 5.475,15 492764 5.164,57
IVA 20% (nel corso del
triennio 2013/2015 aumentata
al 22%) 1.603,60 1.522.73 1.095,03 1.034,80
Contributi a carico ente 602,80 542 44
IRAP 413,37 372,04
Totale complessivo annuo 9.621,64 8.773,81 6.570,18 5.962,44| 6.180,74 5.562,59

- occorre inoltre considerare anche che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del
succitato Decreto Ministeriale 20 maggio 20035, ai componenti il Collegio aventi la
residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Ai componenti dell'organo di
revisione spetta inoltre, ove cio si renda necessario in ragione dell'incarico svolto,
il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio. Tali
rimborsi saranno effettuati nella misura determinata per i componenti I'organo
esecutivo dell'ente e saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione
comprovante 'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

Preso atto pertanto che le competenze per il triennio dal 15.02.2015 al 14.02.2018
non possono eccedere quanto corrisposto alla data del 30.04.2010 ridotto del 10% ai
sensi dell’art. 10 co. 5 del D.L. 192/2014 e tengono conto del limite dello
stanziamento dell’ultimo bilancio 2014/2016 approvato dal Consiglio comunale;

Ricordato che lo stanziamento annuo complessivo previsto per 1’Organismo di
Revisione nel bilancio 2014/2016 esercizi finanziari 2015/2016 e nel Piano
esecutivo di gestione 21014/2016, & pari ad € 20.200,00 annui;

Atteso pertanto che il Consiglio comunale con Delibera n.9 del 12/02/2015 ha
definito il compenso annuo per il triennio 2015/2018 entro lo stanziamento annuo
dell’ultimo bilancio comunale approvato per il triennio 2014/2016 e relativo PEG

2014/2016 come da seguente dettaglio:

7 T et




Membro Membro
Presidente Triennio Triennio
Descrizione Triennio 20152018 201572018 201572018
Competenze annue per il triennio Importo Importo
15.02,2015/14.02.2018 Importo annuo annuo aDnuo
Competenze annue 6.750,00 4.500,00 4.500,00
contributo 4% 270,00 180,00 180,00
totale imponibile IVA 7.020,00 4.680,00 4.680,00
IVA 22% 1.544,40 1.029,60 1.029,60
Totale complessivo annuo 8.564,40 5.709,60 5.709,60

Per complessivi annui € 19.983,60 a cui si somma un importo presunto annuo

complessivo di € 216,40 iva incluso per spese di missione per un totale spesa annua
di € 20.200,00;

Visto il Bilancio di previsione 2014 - 2016 DCC n. 50 del 30/07/2014;
DETERMINA

Di prendere atto per le motivazioni espresse in narrativa della delibera di C. C. n.9
del 12/01/2015 con cui ¢ stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del
Comune di Porto Mantovano, per il periodo dal 15.02.2015 al 14.02.2018 composto
dai seguenti professionisti:

o Dott. MENNUCCI BRUNO FLAVIO - Presidente — nato a Brescia il
17/11/1961,studio in Via Corfu’ 77 a Brescia , C.F. MNNBNF61S17B157Q

o Dott. MARGIOTTA ROBERTO - Membro — nato a Soncino (CR) il 26/07/1948,
residente a Bergamo (BG),Via Castagneta 8/a, C.F.

o Dott. SERENI INNOCENTE - Membro — nato il 12/10/1950, Via G ANSELMI
12, Castiglione deile Stiviere

2. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, delle competenze
deliberate con delibeara di C.C. n.9 del 12/01/2015 per il triennio dal 15.02.2015 al
14.02.2018 che non possono eccedere quanto corrisposto alla data del 30.04.2010,
ridotto del 10% ai sensi dell’art. 10 co. 5 del D.L. 192/2014, come da prospetto
successivo che tiene conto dell’incremento dell’aliquota IVA al 22%, della
applicazione del 50% di maggiorazione per il Presidente rispetto al compenso degli
altri due membri come previsto dal comma 4 dell’art. 241 del D.Lgs 267/2000 ¢ del

limite degli stanziamenti di bilancio:

Descrizione Presidente Membro Membro
Competenze annue per il triennio Triennio 20152018 Triennio 2015/2018 Triennio 20152018
15.02.2015/14.02.2018

Importo annuo Importoe annuo Importo annuo
Competenze annue 6.750,00 4.500,00 4.500,00
contributo 4% 270,00 180,00 180,00
totale imponibile IVA 7.020,00 4.680,00 4.680,00
IVA 22% 1.544,40 1.029,60 1.029,60
Totale complessivo annuo 8.564,40 5.709,60 5.709,60




Per complessivi annui € 19.983,60 a cui si somma un importo presunto annuo
complessivo di € 216,40 iva incluso per spese di missione per un totale spesa annua
di € 20.200,00;

1. Di imputare la spesa di € 60.600,00 (IVA 22%, contributi previdenziali e Irap
compresi) relativa ai compensi per il triennio 2015 — 2018 come segue:

Importe Codice Oggetto pxe | Miss | Progm | Titole F(‘:;on:.:g'il:rti:
€17.67500 | 100400189 | COMPENSIAIREVISORT T 2015 1 1 1 | 1030201008
€20.200,00 | 100400189 | o oreno AIREVISORT | 9016 1 11 1 | 1030201008
€20.200,00 | 100400189 | oo rEN! ATREVISORI | 2017 1 1| 1 | 1030201008

€2.52500 | 100400189 | pmicomm o | 2018 1 11 1 ] 1030201008

1. Di dare atto che la spesa per I'esercizio 2015 e 2016 ¢ prevista nel bilancio
pluriennale;

2. Di dare atto che si provvedera ad assumere 1’ impegno di spesa per I’esercizio 2017
con |’approvazione del bilancio pluriennale 2015-2017 esercizio 2017 di:

- € 20.200,00 al codice 100400189 “Compenso Revisori del Conto™;

3. Di dare atto che si provvedera a iscrivere nel bilancio pluriennale 2016-2018
esercizio 2018 e successivamente ad assumere il relativo impegno la spesa di:

- € 2.525,00 al codice 100400189 “Compenso Revisori del Conto™;

4. Didare atto che, ai sensi dell’art. 234, comuna 4, del Decreto Legislativo n. 267 del

18.8.2000, e successive modificazioni ed integrazioni, sara data comunicazione del
presente rinnovo al Tesoriere di questo Comune, entro venti giori dall’avvenuta
esecutivita della deliberazione di nomina.

11 Responsabile del settore
Area Servizi Finanziari ¢ Amminis
Settore ragioneria —Finanze -Bi
(Dott.ssa Nadia




COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria - Finanze — Bilancio

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 103 DEL 07/03/2015

Oggetto:COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2015/2018 - IMPEGNO DI SPESA -

Ricevuta in Ragioneria in data 07/03/2015 con elenco N° 35

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per
cui la stessa diviene esecutiva con ’apposizione del visto di regolaritd contabile ai sensi del comma
4 dell’art. 151, del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali

in data 10/03/2015

Si da atto altresi che la spesa & imputata come segue:

IMPORTO ! CAPITOLO OGGETTO IMPEGNO

NUMERO [ anno
17.675,00 | 100400189 |COMPENSI AI REVISORI DEI CONTI 389 2015

1
21 20.200,00 | 100400189 | COMPENSI Al REVISORI DEI CONTI 14 2016
20.200,00 | 100400189 | COMPENSI Al REVISORI DEI CONTI || Da assumere 2017

3
2.525,00 |100400189 | COMPENSI Al REVISORI DEI CONTI [ Da assumere [2018

4

Data 10/03/2015
Il Responsabile

Settore Ragioneria - Finanze - Bilancio
(Dott.Nadia Marastoni)




